
 

 
 

 
EM 2021/71 
J.nr 01.25.01/21EM-LABU-00071  Side 1 af 3 
 

20. august 2021      

FM 2022/71 

Jeg fremsætter hermed følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i forretningsorden for Inatsisartut: 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut på FM 2022 pålægges at fremsætte et forslag til 

ændring af Inatsisartutlov om indkomstskat, således at selskabsskatten for fuldt og begrænset 

skattepligtige selskaber nedsættes til 20 % med virkning fra 1. januar 2023. 

(Medlem af Inatsisartut Jens-Frederik Nielsen, Demokraterne) 

 

Begrundelse 

Demokraatit ønsker vækst og udvikling i vort samfund, og vi mener, at denne udvikling skal komme fra den 

private sektor. Vi er derfor nødt til at skabe stærke virksomheder, der får forbedret sine muligheder for at 

investere og dermed for at øge sin produktivitet, skabe vækst og arbejdspladser. 

Den bedste måde at gøre det på er ganske enkelt ved at lade virksomhederne beholde flere af deres egne 

penge. Selskabsskatten skal med andre ord sænkes til 20 procent. Det vil betyde, at vore hjemmehørende 

virksomheder bliver mere konkurrencedygtige i forhold til udenlandske virksomheder, og vil samtidig 

betyde, at virksomhederne får bedre råd til at foretage investeringer, der vil være med til at skabe flere 

arbejdspladser og dermed også flere skatteindtægter. Herudover vil samfundet ligeledes spare penge på 

sociale ydelser, og som en ekstra sidegevinst vil uligheden i samfundet blive mindre som følge af at flere 

kommer i arbejde. 

Det er derudover værd at bemærke, at den højere produktivitet som en sænkelse af selskabsskatten alt 

andet lige vil medføre også kommer den enkelte lønmodtager til gode i form af højere timeløn. Dette vil 

øge velstanden både i den enkelte familie og i samfundet generelt.1 

 

Demokraatit mener som udgangspunkt, at det er vigtigt, at man som forslagsstiller kommer med forslag til 

finansiering af sine forslag. Det skal dog understreges, at vi ligeledes er åbne over for andre måder at 

finansiere forslaget på. Vi foreslår at finansiere forslaget ved at foretage en generel besparelse på alle 

drifts- og tilskudsbevillinger på finansloven. Det vil medføre mindreudgifter på 56 millioner kroner om året.2 

Dette forslag til finansiering skal ses som en del af en samlet finansiering af nærværende forslag samt af de 

øvrige forslag om skatte- og afgiftssænkninger som Demokraatit har stillet på denne samling. 

Herudover er det Demokraatits opfattelse at en stor del af forslaget vil være selvfinansierende. En sænkelse 

af selskabsskatten vil betyde, at virksomhederne kan beholde flere af deres egne penge. Penge, som de kan 

bruge til investeringer, der sikrer den enkelte virksomhed en positiv vækst. Dette vil medføre et behov for 

flere ansatte, hvilket vil betyde, at arbejdsløsheden i samfundet vil falde. 

 

Det fremgår således af svar på § 37 spørgsmål nummer 038-2021, at der vil være en besparelse for det 

                                                           
1 Økonomisk Analyse nr. 38, Udgivet af Økonomi- og Indenrigsministeriet i januar 2019 
2 https://ina.gl/documents/para3637/2021/svar/038_2021_skatter_afgifter_JFNI_svar.pdf 
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offentlige på mellem 130.000 og 180.000 kroner hver gang en person går fra at være på passiv forsørgelse 

til at være aktiv på arbejdsmarkedet. Det vil sige, at hvis omkring 400 mennesker får et arbejde som følge af 

denne sænkning af selskabsskatten, så er forslaget reelt selvfinansierende.3 I denne forbindelse skal det 

dog nævnes, at det ikke er sikkert, at de nuværende arbejdsløse er i stand til at påtage sig de jobs, der 

opstår som følge af en selskabsskattesænkning. Der er derfor en risiko for reel arbejdskraftsmangel. Denne 

udfordring er forhåbentlig kun på kort sigt, da uddannelsesniveauet herhjemme er stigende, hvilket på lang 

sigt medfører, at der er tilstrækkelig med veluddannet arbejdskraft til de nye jobs. 

Herudover er det vigtigt at påpege, at et lille land som Grønland alt andet lige vil have en større effekt af en 

sænkning af selskabsskatten i forhold til større lande. Det skyldes blandt andet, at en reduktion af 

skattesatsen udløser en kapitaltilstrømning, som er relativt set mindre for store lande, end for små lande 

når de gør det samme.4  

Jeg håber, at jeg med begrundelsen for dette forslag har gjort det tydeligt, at selskabsskatten er 

hæmmende for økonomisk vækst. Det skyldes som tidligere skrevet blandt andet, at selskabsskatten har en 

negativ effekt på investeringer og på arbejdskraftens produktivitet. Det vurderes således at være en relativt 

høj selvfinansieringsgrad forbundet med at sænke selskabsskatten.5 

 

Demokraatit håber på bred opbakning til dette forslag fra Naalakkersuisut og fra partierne her i Inatsisartut. 

 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige 

Følgende fremgår af svar på § 37 spørgsmål nummer 038-2021: 

 

”En sænkning af selskabsskatten til 20 % vil, når den er fuldt implementeret, medføre et direkte fald i de 

offentlige indtægter i størrelsesordenen 60 mio. kr. om året. 

Der vil ikke være administrative konsekvenser for det offentlige. 

Der foreligger ikke et datamateriale, som giver grundlag for at opstille en egentlig beregning over de afledte 

effekter af en sådan selskabskattenedsættelse. Sådanne afledte effekter vil selvsagt formindske det ovenfor 

anførte fald i de offentlige indtægter.”6 

 

Jeg skal gøre opmærksom på, at det både er Selvstyret og kommunerne, der vil opleve en nedgang i 

indtægter som følge af forslaget. 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv 

Virksomheder, det betaler selskabsskat, kan beholde flere af deres egne penge, og dermed få bedre 

muligheder for at investere og dermed skabe vækst. Virksomhederne kan eksempelvis også vælge at bruge 

                                                           
3 https://ina.gl/documents/para3637/2021/svar/038_2021_skatter_afgifter_JFNI_svar.pdf 
4 Økonomisk Analyse nr. 38, Udgivet af Økonomi- og Indenrigsministeriet i januar 2019 
5 Økonomisk Analyse nr. 38, Udgivet af Økonomi- og Indenrigsministeriet i januar 2019 
6 https://ina.gl/documents/para3637/2021/svar/038_2021_skatter_afgifter_JFNI_svar.pdf 
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pengene på at hæve lønningerne til glæde for deres medarbejdere. 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne 

En analyse fra Økonomi- og Indenrigsministeriet fra 20197 vurderer, at lønmodtagere som følge af en 

sænkelse af selskabsskatten vil få lønstigninger, der vil sikre dem flere penge til sig selv i forhold til i dag. 

Dette har jeg nærmere beskrevet ovenfor i begrundelsen for forslaget. 

 

                                                           
7 Økonomisk Analyse nr. 38, Udgivet af Økonomi- og Indenrigsministeriet i januar 2019 


